
 

  

EXTRATO DO ADITIVO 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 do Contrato nº 160/2024 - Processo Administrativo n° 
160/2024 - Pregão Eletrônico nº 024/2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÉRICO CARDOSO, inscrita no CNPJ sob nº 13.670.203/0001-37. Contratada: 
LOCAL SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
31.554.321/0001-61. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
complementares de locação de veículos automotores do tipo utilitários, máquinas e 
equipamentos (sem motorista/operador, sem combustível, e com manutenção 
preventiva e corretiva inclusa), destinados à execução de serviços como abertura de 
valas, construção e manutenção de estradas vicinais, compactação de solo, limpeza 
de barragens e estradas, entre outros, conforme especificado no Termo de Referência 
anexo, para atender às demandas do Município de Érico Cardoso.  Vigência: O prazo 
de vigência do contrato, previsto em sua cláusula quinta, fica prorrogado a contar de 
01 de janeiro de 2025 até 31 de dezembro de 2025. Valor: O valor do Contrato original 
que é de $ 347.999,00 (Trezentos e Quarenta e Sete Mil e Novecentos e Noventa e 
Nove Reais), referente a 03 (três) meses. Assim, tendo em vista que a prorrogação se 
dará por 12 (doze) meses, totalizando o valor global de R$ 1.391.996,00 (um milhão 
trezentos e noventa e um mil novecentos e noventa e seis reais). Data da assinatura 
do termo aditivo: 20 de dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: 
 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO 
Órgão: 002 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
Unidade Orçamentária: 02 - DIVISÃO DE GOVERNOE ADMINISTRAÇÃO 
SubUnidade Orçamentária: 
Atividade/Projeto: 2.009-Manutenção da Secretaria de Administração 
Fonte Recurso: 150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
2009390015 33903900000- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0000000000 
 
Atividade/Projeto: 2.012-Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 
Fonte Recurso: 150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
201239001533903900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0000000000 
 
Órgão: 004-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO 
Unidade Orçamentária: 06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
SubUnidade Orçamentária: 
Atividade/Projeto: 2.030-Manutenção do FUNDEB 30% Ed Basica 
Fonte Recurso: 154000000000-Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências 
de Impostos – 
2030390015 33903900000- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
4000000000 
 
Fonte Recurso: 154100000000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União 
- VAAF - 30%  
2030390015 33903900000- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
4100000000 
 
Atividade/Projeto: 2.031-Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 



 

  

25% 
Fonte Recurso: 150010010000- Recursos não Vinculados de Impostos (Educação) 
203139001533903900000- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
0010010000 
 
Atividade/Projeto: 2.032-Manutenção do Ensino Médio 
Fonte Recurso: 150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos (Educação) 
2032390015 33903900000- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0010010000 
 
Atividade/Projeto: 2.074-Gestão dos Recursos QSE 
Fonte Recurso: 155000000000 - Transferência do Salário-Educação 
2074390015 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
5000000000 
 
Órgão: 007-SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade Orçamentária: 10-FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 
SubUnidade Orçamentária: 
Atividade/Projeto: 2.058-Programa CRAS 
Fonte Recurso: 150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
2058390015 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0000000000 
Fonte Recurso: 166000000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FI 
2058390016 33903900000- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
6000000000 
 
Atividade/Projeto: 2.060-Manutenção do FMAS 
Fonte Recurso: 150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  
2060390015 33903900000- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0000000000 
 
Atividade/Projeto: 2.294-Programas de Assistência Social 
Fonte Recurso: 166000000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - Fl 
2294390016 33903900000- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
6000000000 
Fonte Recurso: 166100000000-Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social 
2294390016 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica  
6100000000 
Fonte Recurso: 170600000000-Transferência Especial da União 
2294390017 33903900000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0600000000 
 
Órgão: 005-SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária: 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SubUnidade Orçamentária: 
Atividade/Projeto: 2.045-Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família -PSF 
Fonte Recurso: 160000000000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Go 
204539001633903900000- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0000000000 



 

  

 
Atividade/Projeto: 2.053-Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
Fonte Recurso: 150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos (Saúde) 
2053390015 33903900000- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0010020000 
 
Atividade/Projeto: 2.095-Gestão das Ações da Atenção Primária 
Fonte Recurso: 160000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Go 2095390016 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
0000000000 

 
 

 


